



REFRIGERAÇÃO
SERVICE



PROPOSTA DE PREÇOS - PADRONIZADA

À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Horizonte.

A empresa **ERNANI DE SOUSA LIMA - ME** cadastrada no **CNPJ sob o n.º 28.032.119/0001-65**, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

(1) Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93, alterada e consolidada, e as condições desta CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º **2017.08.25.1**;

(2) Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório;

(3) Que nos valores apresentados abaixo estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro.

Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente atender as exigências a execução dos serviços descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamada vencedora.

OBJETO: Contratação de Serviços de Instalações de centrais de ar condicionado e manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de Ar Condicionado e central de ar, inclusive com troca de peças, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, Fundo municipal de Saúde, Secretaria de Finanças e Gabinete do Prefeito.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Serviço de instalação de central de ar de 7.000 a 12.000 BTU's, até 6 metros: <input type="checkbox"/> 6 m de cano de cobre de ¾; <input type="checkbox"/> 6 m de esponjoso ¾; <input type="checkbox"/> 6 m de cano de cobre de ½; <input type="checkbox"/> 6 m de cabo PP 3X2,50mm	Unid	127	R\$ 200,00	R\$ 25.400,00
2	Serviço de instalação de central de ar de 7.000 a 12.000 BTU's, até 15 metros: <input type="checkbox"/> 15 m de cano de cobre de ¾; <input type="checkbox"/> 15 m de esponjoso ¾; <input type="checkbox"/> 15 m de cabo PP 3X2,50mm	Unid	92	R\$ 210,00	R\$ 19.320,00

Rua Mancel Luís 49 A/Horizonte - Ce Centro/CEP:62.880-210

(85)3336-1466 / (85) 8870.3079

C.N.P.J :28.032.119/0001-65



REFRIGERAÇÃO SERVICE



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Serviço de instalação de central de ar de 18.000 a 24.000 BTU's , até 6 metros : <input type="checkbox"/> 6 m de cano de cobre de 3/4; <input type="checkbox"/> 6 m de esponjoso 3/4; <input type="checkbox"/> 6 m de cano de cobre de 1/2; <input type="checkbox"/> 6 m de cabo PP 3X2,50mm	Unid	62	R\$ 220,00	R\$ 13.640,00
4	Serviço de instalação de central de ar de 18.000 a 24.000 BTU's , até 15 metros : <input type="checkbox"/> 15 m de cano de cobre de 3/4; <input type="checkbox"/> 15 m de esponjoso 3/4; <input type="checkbox"/> 15 m de cano de cobre de 1/2; <input type="checkbox"/> 15 m de cabo PP 3X2,50mm	Unid	47	R\$ 230,00	R\$ 10.810,00
5	Serviço de instalação de central de ar de 36.000 a 60.000 BTU's , até 6 metros : <input type="checkbox"/> 6 m de cano de cobre de 5/8; <input type="checkbox"/> 6 m de esponjoso 7/8; <input type="checkbox"/> 6 m de cano de cobre 7/8; <input type="checkbox"/> 6 m de cabo PP 3X6,00mm	Unid	29	R\$ 240,00	R\$ 6.960,00
6	Serviço de instalação de central de ar de 36.000 a 60.000 BTU's , até 15 metros : <input type="checkbox"/> 15 m de cano de cobre de 5/8; <input type="checkbox"/> 15 m de esponjoso 7/8; <input type="checkbox"/> 15 m de cano de cobre 7/8; <input type="checkbox"/> 15 m de cabo PP 3X6,00mm	Unid	25	R\$ 250,00	R\$ 6.250,00
7	Serviços de reprocessamento de gás nos aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 a 18.000 BTU's .	Serviço	560	R\$ 70,00	R\$ 39.200,00
8	Serviços de reprocessamento de gás nos aparelhos de centrais de ar refrigerado de 24.000 a 60.000 BTU's .	Serviço	410	R\$ 80,00	R\$ 32.800,00
9	Serviços de manutenção geral ,	Serviço	1600	R\$ 85,00	

Rua Manoel Luis 49 A/Horizonte - Ce Centro/CEP-62.880-210

(85)3336-1466 / (85) 8870.3079

C.N.P.J :28.032.119/0001-65



REFRIGERAÇÃO SERVICE



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	constando de limpeza, lavagem, lubrificação, pintura do chassi quando necessário e substituição temporária do aparelho quando for preciso removê-lo do local de execução dos serviços em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 até 24.000,00 BTU's	o			R\$136.000,00
10	Serviços de manutenção geral , constando de limpeza, lavagem, lubrificação, pintura do chassi quando necessário e substituição temporária do aparelho quando for preciso removê-lo do local de execução dos serviços em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 36.000 até 60.000,00 BTU's	Serviço	180	R\$ 90,00	R\$ 16.200,00
11	Serviços de manutenção preventiva do evaporador sem remoção do equipamento , constando de limpeza de filtro de ar e turbina em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 até 24.000,00 BTU's	Serviço	1100	R\$ 40,00	R\$ 44.000,00
12	Serviços de manutenção preventiva do evaporador sem remoção do equipamento , constando de limpeza de filtro de ar e turbina em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 36.000 até 60.000,00 BTU's	Serviço	140	R\$ 40,00	R\$ 5.600,00
13	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 7.000 , com fornecimento de peças.	Serviço	125	R\$ 350,00	R\$ 43.750,00
14	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 9.000 , com fornecimento de peças.	Serviço	135	R\$ 355,00	R\$ 47.925,00
15	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 12.000 , com fornecimento de peças.	Serviço	205	R\$ 380,00	R\$ 77.900,00
16	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 18.000 , com	Serviço	140	R\$ 430,00	R\$ 60.200,00

Rua Manoel Luís 49 A/Horizonte - Ce Centro/CEP:62.880-210

(85)3336-1466 / (85) 8870.3079

C.N.P.J :28.032.119/0001-65



REFRIGERAÇÃO SERVICE



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	fornecimento de peças.				
17	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 22.000 , com fornecimento de peças.	Serviço	10	R\$ 495,00	R\$ 4.950,00
18	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 24.000 , com fornecimento de peças.	Serviço	96	R\$ 500,00	R\$ 48.000,00
19	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 36.000 , com fornecimento de peças.	Serviço	36	R\$ 950,00	R\$ 34.200,00
20	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 60.000 , com fornecimento de peças.	Serviço	40	R\$ 1.000,00	R\$ 40.000,00
21	Serviços de troca de capacitor de 25 MF a 50 MF, devidamente instalado, com fornecimento de peças.	Serviço	860	R\$ 48,00	R\$ 41.280,00
VALOR TOTAL				R\$ 754.385,00	

VALOR GLOBAL: R\$ 754.385,00 (Setecentos e cinquenta e quatro mil e trezentos e oitenta e cinco reais).

PROPONENTE: ERNANI DE SOUSA LIMA - ME

CNPJ SOB O N.º 28.032.119/0001-65

ENDEREÇO: RUA MANOEL LUIZ Nº 49 A, CENTRO - HORIZONTE/CE

CEP: 62.880-210

Prazo de execução dos serviços: 12 (doze) meses.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Observações:

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendido que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:
- Materiais, equipamentos e mão-de-obra;

Rua Manoel Luís 49 A/Horizonte - Ce Centro/CEP:62.880-210

(85)3336-1466 / (85) 8870.3079

C.N.P.J :28.032.119/0001-65



REFRIGERAÇÃO SERVICE



- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços;

HORIZONTE/CE, 05, OUTUBRO de 2017.

Ernani de Sousa Lima
ERNANI DE SOUSA LIMA - ME
CNPJ : 28.032.119/0001-65

Ernani S. Lima
Diretor Presidente
CNPJ: 28.032.119/0001-65

[Handwritten signatures and initials]

Rua Manoel Luís 49 A/Horizonte - Ce Centro/CEP:62.880-210
(85)3336-1466 / (85) 8870.3079
C.N.P.J :28.032.119/0001-65

PROPOSTA PADRONIZADA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTO
REF: CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 2017.08.25.1



A empresa PRESENCIAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, COMÉRCIO E REFRIGERAÇÕES LTDA-ME, cadastrada son nº 10.436.449/0001-50, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

1. Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, e as condições deste CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 2017.08.25.1;
2. Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório;
3. Que nos valores apresentados abaixo estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução dos serviços descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamada vencedora.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E CENTRAL DE AR, INCLUSIVE COM TROCA DE PEÇAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FUND MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA DE FINANÇAS E GABINETE DO PREFEITO.

Declaramos que o valor global de nossa proposta para execução do objeto acima citado é de **R\$ 993.113,20 (NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, CENTOS E TREZE REAIS E VINTE CENTAVOS)** conforme orçamento básico anexado a esta carta proposta.

Valor Global: **R\$ 993.113,20 (NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, CENTOS E TREZE REAIS E VINTE CENTAVOS)**

Proponente: PRESENCIAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, COMÉRCIO E REFRIGERAÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 10.436.449/0001-50

Endereço: Rua Alemanha, Nº 120, Bairro Itaperi

Cidade/UF: Fortaleza/CE

CEP: 60.714-152

Prazo de execução dos serviços: 12 (doze) meses.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

PRESENCIAL CONST. E SERV. COM. REFRIG. LTDA


Marcelo Carneiro Lima
Diretor Geral
RG: 98002351545




Observações:

- O licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendido que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:
 - Materiais, equipamento e mão de obra;
 - Carga, transporte, descarga e montagem;
 - Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
 - Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços;

HORIZONTE/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2017.


PRESENCIAL CONST. E SERV. COM. E REFRIG. LTDA-ME
FRANCISCO CRUZ NOGUEIRA NETO
Eng. MECÂNICO CREA Nº CE 52675

PRESENCIAL CONST. E SERV. COM. REFRIG. LTDA


Marcelo Carneiro Lima
Diretor Geral
RG: 98002351545



OBRA: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E CENTRAL DE AR, INCLUSIVE COM TROCA DE PEÇAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FUND MUNICIPAL DE SAUDE, SECRETARIA DE FINANÇAS E GABINETE DO PREFEITO

LOCAL: HORIZONTE/CE, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.08.25.1



ORÇAMENTO BÁSICO DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 A 12.000 BTU'S, ATÉ 6M	UNID	127,00	R\$ 260,00	R\$ 33.020,00
	6M DE CANO DE COBRE DE 1/4				
	6M DE ESPONJOSO DE 1/4				
	6M DE CANO DE COBRE DE 1/2				
	6M DE CABO PP 3X2,5MM				
2	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 A 12.000, ATÉ 15M	UNID	92,00	R\$ 365,00	R\$ 33.580,00
	15M DE CANO DE COBRE DE 1/4				
	15M DE ESPONJOSO DE 3/4				
	15M DE CABO PP 3X2,5MM				
3	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000 A 24.000 BTU'S, ATÉ 6 METROS	UNID	62,00	R\$ 300,00	R\$ 18.600,00
	6M DE CANO DE COBRE DE 3/4				
	6M DE ESPONJOSO DE 3/4				
	6M DE ESPONJOSO DE 1/2				
	6M DE CABO PP 3X2,5MM				
4	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000 A 24.000 BTU'S, ATÉ 15 METROS	UNID	47,00	R\$ 400,00	R\$ 18.800,00
	15M DE CANO DE COBRE DE 3/4				
	15M DE ESPONJOSO DE 3/4				
	15M DE ESPONJOSO DE 1/2				
	15M DE CABO PP 3X2,5MM				
5	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU'S, ATÉ 6 METROS	UNID	29,00	R\$ 400,00	R\$ 11.600,00
	6M DE CANO DE COBRE DE 5/8				
	6M DE ESPONJOSO 7/8				
	6M DE CANO DE COBRE 7/8				
	6M DE CABO PP 3X6,0MM				
6	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU'S, ATÉ 15 METROS	UNID	25,00	R\$ 520,00	R\$ 13.000,00
	15M DE CANO DE COBRE DE 5/8				
	15M DE ESPONJOSO 7/8				
	15M DE CANO DE COBRE 7/8				
	15M DE CABO PP 3X6,0MM				
7	SERVIÇOS DE REPROCESSAMENTO DE GÁS NOS APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 7.000 A 18.000 BTU'S	SERVIÇO	560,00	R\$ 110,00	R\$ 61.600,00
8	SERVIÇOS DE REPROCESSAMENTO DE GÁS NOS APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 24.000 A 60.000 BTU'S	SERVIÇO	410,00	R\$ 150,00	R\$ 61.500,00
9	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO GERAL, CONSTANDO DE LIMPEZA, LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO, PINTURA DO CHASSI QUANDO NECESSÁRIO E SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA DO APARELHO QUANDO FOR PRECISO REMOVÊ-LO DO LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS EM APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 7.000 ATÉ 24.000 BTU'S	SERVIÇO	1600,00	R\$ 100,00	R\$ 160.000,00
10	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO GERAL, CONSTANDO DE LIMPEZA, LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO, PINTURA DO CHASSI QUANDO NECESSÁRIO E SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA DO APARELHO QUANDO FOR PRECISO REMOVÊ-LO DO LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS EM APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 36.000 ATÉ 60.000 BTU'S	SERVIÇO	180,00	R\$ 110,00	R\$ 19.800,00

OBRA: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E CENTRAL DE AR. INCLUSIVE COM TROCA DE PEÇAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FUND MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA DE FINANÇAS E GABINETE DO PREFEITO.

LOCAL: HORIZONTE/CE, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.08.25.1


ORÇAMENTO BÁSICO DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
11	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO EVAPORADOS SEM REMOÇÃO DO EQUIPAMENTO, CONSTANDO DE LIMPEZA DE FILTRO DE AR E TURBINA EM APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 7.000 ATÉ 24.000 BTU'S	SERVIÇO	1100,00	R\$ 70,00	R\$ 77.000,00
12	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO EVAPORADOS SEM REMOÇÃO DO EQUIPAMENTO, CONSTANDO DE LIMPEZA DE FILTRO DE AR E TURBINA EM APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 36.000 ATÉ 60.000 BTU'S	SERVIÇO	140,00	R\$ 80,00	R\$ 11.200,00
13	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 7.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SERVIÇO	125,00	R\$ 400,00	R\$ 50.000,00
14	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 9.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SERVIÇO	135,00	R\$ 450,00	R\$ 60.750,00
15	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 12.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SERVIÇO	205,00	R\$ 500,00	R\$ 102.500,00
16	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 18.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SERVIÇO	140,00	R\$ 510,00	R\$ 71.400,00
17	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 22.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SERVIÇO	10,00	R\$ 530,00	R\$ 5.300,00
18	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 24.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SERVIÇO	96,00	R\$ 539,20	R\$ 51.763,20
19	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 36.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SERVIÇO	36,00	R\$ 900,00	R\$ 32.400,00
20	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 60.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SERVIÇO	40,00	R\$ 1.300,00	R\$ 52.000,00
21	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITOS DE 25 MF A 50 MF, DEVIDAMENTE INSTALADO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SERVIÇO	860,00	R\$ 55,00	R\$ 47.300,00

VALOR GLOBAL	R\$ 993.113,20
--------------	----------------

HORIZONTE/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2017.

Francisco Cruz Nogueira Neto
 PRESENCIAL CONST. E SERV. COM. E REFRIG. LTDA-ME
 FRANCISCO CRUZ NOGUEIRA NETO
 Eng. MECÂNICO CREA Nº CE 52675

PRESENCIAL CONST. E SERV. COM. E REFRIG. LTDA

Marcelo Carneiro Lima
 Marcelo Carneiro Lima
 Diretor Geral
 RG: 98102351545



A
Prefeitura Municipal de Horizonte
Comissão Permanente de Licitação
Concorrência Pública Nº 2017.08.25.1

Objeto: Contratação de Serviços de Instalações de Centrais de Ar Condicionado e Manutenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de Ar Condicionado e Central de Ar, Inclusive com Troca de Peças, para Atender as Necessidades da Secretaria de Educação, Fundo Municipal de Saúde, Secretaria de Finanças e Gabinete do Prefeito.

Prezados Senhores,

A empresa OK Empreendimentos Construções e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ nº 08.642.026/0001-45, sediada à Rua Joaquim Pimenta, nº 195, bairro: Montese, Fone: (85) 3257.1432, por seu representante legal abaixo assinado, declara sob as penas da Lei:

- 1) Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei Nº 8.666/93, alterada e consolidada, e as condições desta Concorrência Pública;
- 2) Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório;
- 3) Que os valores apresentados abaixo estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro.

Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente atender as exigências a execução dos serviços descritos no Anexo I do Edital de Concorrência Pública Nº 2017.08.25.1, caso seja proclamada vencedora.

PLANILHA DE PREÇOS BÁSICOS					
OBJETO: SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E CENTRAL DE AR, INCLUSIVE COM TROCA DE PEÇAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA DE FINANÇAS E GABINETE DO PREFEITO.					
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 A 12.000 BTU'S, ATÉ 6 METROS: - 6 M DE CANO DE COBRE DE 1/4, - 6 M DE ESPONJOSO DE 3/4, - 6 M DE CANO DE COBRE DE 1/2, - 6 M DE CABO PP 3X2,50MM	UNID	127	249,90	31.737,30

Continua...


OK EMPREENHIMENTOS COSTA LTDA
Eng. Civil e Mecânica
CPF: 117.582.103-97
CNPJ: 08.642.026/0001-45


Carlos Kleber A. Pinho
Eng.º Civil
RNP: 0611086999

OK EMPREENHIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Rua Joaquim Pimenta Nº 195 – Bairro Montese
Fone/Fax: 32571432 / 3048-6355 CNPJ.:08.642.026/0001-45
Email: comercial@okempreendimentos.eng.br



Continuação...

PLANILHA DE PREÇOS BÁSICOS

OBJETO: SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E CENTRAL DE AR, INCLUSIVE COM TROCA DE PEÇAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA DE FINANÇAS E GABINETE DO PREFEITO.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 A 12.000 BTU'S, ATÉ 15 METROS: - 15 M DE CANO DE COBRE DE 1/4, - 15 M DE ESPONJOSO DE 3/4, - 15 M DE CABO PP 3X2,50MM	UNID	92	310,25	28.543,00
3	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000 A 24.000 BTU'S, ATÉ 6 METROS: - 6 M DE CANO DE COBRE DE 3/4, - 6 M DE ESPONJOSO DE 3/4, - 8 M DE CANO DE COBRE DE 1/2, - 6 M DE CABO PP 3X2,50MM	UNID	62	262,93	16.301,66
4	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000 A 24.000 BTU'S, ATÉ 15 METROS: - 15 M DE CANO DE COBRE DE 3/4, - 15M DE ESPONJOSO DE 3/4, - 15M DE CANO DE COBRE DE 1/2, - 15M DE CABO PP 3X2,50MM	UNID	47	340,57	16.006,79
5	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU'S, ATÉ 6 METROS: - 6 M DE CANO DE COBRE DE 5/8, - 6 M DE ESPONJOSO DE 7/8, - 6 M DE CANO DE COBRE DE 7/8, - 6 M DE CABO PP 3X6,00MM	UNID	29	359,27	10.418,83
6	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU'S, ATÉ 15 METROS: - 15 M DE CANO DE COBRE DE 5/8, - 15 M DE ESPONJOSO DE 7/8, - 15 M DE CANO DE COBRE DE 7/8, - 15 M DE CABO PP 3X6,00MM	UNID	25	496,10	12.452,50
7	SERVIÇO DE REPROCESSAMENTO DE GÁS NOS APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 7.000 A 18.000 BTU'S	SERVIÇO	560	155,83	87.264,80
8	SERVIÇO DE REPROCESSAMENTO DE GÁS NOS APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 24.000 A 60.000 BTU'S	SERVIÇO	410	221,00	90.610,00
9	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO GERAL, CONSTANDO DE LIMPEZA, LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO, PINTURA DO CHASSI QUANDO NECESSÁRIO E SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA DO APARELHO QUANDO FOR PRECISO REMOVE-LO DO LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS EM APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 7.000 ATÉ 24.000 BTU'S	SERVIÇO	1.600	128,07	204.912,00
10	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO GERAL, CONSTANDO DE LIMPEZA, LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO, PINTURA DO CHASSI QUANDO NECESSÁRIO E SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA DO APARELHO QUANDO FOR PRECISO REMOVE-LO DO LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS EM APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 36.000 ATÉ 60.000 BTU'S	SERVIÇO	180	178,50	32.130,00

Continua...

Continuação...

OK EMPREENHIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Rua Joaquim Pimenta N° 195 - Bairro Montese

Fone/Fax: 32571432 / 3048-6355 CNPJ: 08.642.026/0001-45

Email: comercial@okempreendimentos.eng.br

Carlos Kleber A. Pinho
Eng° Civil
RNP 0611086999

OK EMPREENHIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Eng° Civil e Mecânico
CNPJ: 08.642.026/0001-45
RNP 000156765-9



PLANILHA DE PREÇOS BÁSICOS

OBJETO: SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E CENTRAL DE AR, INCLUSIVE COM TROCA DE PEÇAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA DE FINANÇAS E GABINETE DO PREFEITO.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
11	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO EVAPORADOR SEM REMOÇÃO DO EQUIPAMENTO. CONSTANDO DE LIMPEZA DE FILTRO DE AR E TURBINA EM APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 7.000 ATE 24.000,00 BTU'S.	SERVIÇO	1.100	95,77	105.347,00
12	SERVIÇOS DE PREVENTIVA DO EVAPORADOR SEM REMOÇÃO DO EQUIPAMENTO, CONSTANDO DE LIMPEZA DE FILTRO DE AR E TURBINA EM APARELHOS DE CENTRAIS DE AR REFRIGERADO DE 35.000 ATE 60.000,00 BTU'S.	SERVIÇO	140	112,20	15.708,00
13	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 7.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.	SERVIÇO	125	500,08	62.510,00
14	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 9.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.	SERVIÇO	135	542,58	73.248,30
15	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 12.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.	SERVIÇO	205	548,25	112.391,25
16	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 18.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.	SERVIÇO	140	603,50	84.490,00
17	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 22.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.	SERVIÇO	10	750,83	7.508,30
18	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 24.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.	SERVIÇO	95	763,87	73.331,52
19	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 36.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.	SERVIÇO	35	1.192,83	42.941,88
20	SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR CONDICIONADO DE 60.000, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.	SERVIÇO	40	1.715,58	68.623,20
21	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITOR DE 25 MF A 50MF, DEVIDAMENTE INSTALADO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.	SERVIÇO	860	83,87	72.128,20
VALOR TOTAL					1.248.604,53

VALOR TOTAL R\$ 1.248.604,53 (Hum Milhão Duzentos e Quarenta e Oito Mil, Seiscentos e Quatro Reais e Cinquenta e Três Centavos.)

Valor Global: R\$ 1.248.604,53 (Hum Milhão Duzentos e Quarenta e Oito Mil, Seiscentos e Quatro Reais e Cinquenta e Três Centavos.)

Proponente: OK Empreendimentos Construções e Serviços Ltda;

CNPJ Nº: 08.642.026/0001-45;

Endereço: Rua Joaquim Pimenta, nº 195, bairro: Montese, Fortaleza/CE;

CEP Nº: 60.410-220;

OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Rua Joaquim Pimenta Nº 195 – Bairro Montese

Fone/Fax: 32571432 / 3048-6355 CNPJ.:08.642.026/0001-45

Email: comercial@okempreendimentos.eng.br

Handwritten signature and stamp of OK Empreendimentos.

Handwritten signature and stamp of Carlos Kleber A. Pinho, Engº Civil, RNP: 0611086999.



Prazo de Execução dos Serviços: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma do Art.57, da Lei 8.66/93, alterada e consolidada, a contar da emissão da ordem de serviços;

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Carlos Kleber Araújo Pinho, Carteira de Identidade nº 980.010.104-93 SSP/CE e CPF Nº 656.676.543-34, como representante legal desta empresa.

Observações:

1 - O licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação, e cumprirá todas as obrigações contidas no Edital;

2 - Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:

- Materiais, equipamentos e mão de obra.
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

Fortaleza/CE, 06 de Outubro de 2017.

OK EMPREENDEMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CARLOS KLEBER ARAÚJO PINHO
SOCIO-ADMINISTRADOR / ENGENHEIRO CIVIL / RESPONSÁVEL TÉCNICO
RNP: 061108699-9 - CREA/CE Nº 49578

OK EMPREENDEMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Rua Joaquim Pimenta Nº 195 - Bairro Montese
Fone/Fax: 32571432 / 3048-6355 CNPJ.:08.642.026/0001-45
Email: comercial@okempreendimentos.eng.br

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
Comissão Permanente de Licitação



CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.08.25.1
ABERTURA: 06/10/2017 ÀS 09:00 H

" PROPOSTA PADRONIZADA - CÓPIA "

PREZADOS SENHORES,

A empresa **RICARDO DA SILVA BEZERRA EIRELI EPP**, cadastrada no CNPJ sob o n.º 08.934.640/0001-80, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

(1) Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93, alterada e consolidada, e as condições desta CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 2017.08.25.1;

(2) Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório;

Que nos valores apresentados acima estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro.

Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente atender as exigências a execução dos serviços descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamada vencedora.

OBJETO: Contratação de Serviços de Instalações de Centrais de Ar Condicionado e Manutenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de Ar Condicionado e Central de Ar, inclusive com troca de peças, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, Fundo municipal de Saúde, Secretaria de Finanças e Gabinete do Prefeito.

ANEXO III

Item	Descrição	Qtde	Unid	VALORES	
				Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	Serviço de instalação de central de ar de 7.000 a 12.000 BTU's, até 6 metros: - 6 m de cano de cobre de 1/4; - 6 m de esponjoso 3/4; - 6 m de cano de cobre de 1/2; - 6 m de cabo PP 3x2,50mm.	127	Und	171,00	21.717,00
2	Serviço de instalação de central de ar de 7.000 a 12.000 BTU's, até 15 metros: - 15 m de cano de cobre de 1/4; - 15 m de esponjoso 3/4; - 15 m de cabo PP 3x2,50mm.	92	Und	332,50	30.590,00
3	Serviço de instalação de central de ar de 18.000 a 24.000 BTU's, até 6 metros: - 6m de cano de cobre de 3/4; - 6m de esponjoso 3/4; - 6m de cano de cobre de 1/2; - 6m de cabo PP 3x2,50mm.	62	Und	218,50	13.547,00
4	Serviço de instalação de central de ar de 18.000 a 24.000 BTU's, até 15 metros: - 15m de cano de cobre de 3/4; - 15m de esponjoso 3/4; - 15m de cano de cobre de 1/2; - 15 m de cabo PP 3x2,50 mm.	47	Und	380,00	17.860,00

RICARDO DA SILVA BEZERRA EIRELI EPP

RUA J. DA PENHA, 304 - CENTRO - FORTALEZA - CEARÁ - CEP: 60.110-120 - FONE: (85) 3013.08.26
CNPJ: 08.934.640/0001-80 - CGF: 06.348.380-7 - email: multpluslicitacao@gmail.com

MULTPLUS



5	Serviço de instalação de central de ar de 36.000 a 60.000 BTU's, até 6 metros: - 6 m de cano de cobre de 5/8; - 6 m de esponjoso de 7/8; - 6 m de cano de cobre 7/8; - 6 m de cabo PP 3x6,00mm.	29	Und	370,50	
6	Serviço de instalação de central de ar de 36.000 a 60.000 BTU's, até 15 metros: - 15 m de cano de cobre de 5/8; - 15 m de esponjoso 7/8; - 15 m de cano de cobre 7/8; - 15 m de cabo PP 3x6,00mm.	25	Und	465,50	11.637,50
7	Serviços de reprocessamento de gás nos aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 a 18.000 BTU's.	560	Serviço	57,00	31.920,00
8	Serviços de reprocessamento de gás nos aparelhos de centrais de ar refrigerado de 24.000 a 60.000 BTU's.	410	Serviço	95,00	38.950,00
9	Serviços de manutenção geral, constando de limpeza, lavagem, lubrificação, pintura do chassi quando necessário e substituição temporária do aparelho quando for preciso removê-lo do local de execução dos serviços em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 até 24.000,00 BTU's.	1600	Serviço	95,00	152.000,00
10	Serviços de manutenção geral, constando de limpeza, lavagem, lubrificação, pintura do chassi quando necessário e substituição temporária do aparelho quando for preciso removê-lo do local de execução dos serviços em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 36.000 até 60.000,00 BTU's.	180	Serviço	114,00	20.520,00
11	Serviços de manutenção preventiva do evaporador sem remoção do equipamento, constando de limpeza de filtro de ar e turbina em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 até 24.000,00 BTU's.	1100	Serviço	47,50	52.250,00
12	Serviços de manutenção preventiva do evaporador sem remoção do equipamento, constando de limpeza de filtro de ar e turbina em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 36.000 até 60.000,00 BTU's.	140	Serviço	57,00	7.980,00
13	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 7.000, com fornecimento de peças.	125	Serviço	342,00	42.750,00
14	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 9.000, com fornecimento de peças.	135	Serviço	342,00	46.170,00
15	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 12.000, com fornecimento de peças.	205	Serviço	370,50	75.952,50
16	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 18.000, com fornecimento de peças.	140	Serviço	418,00	58.520,00
17	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 22.000, com fornecimento de peças.	10	Serviço	503,50	5.035,00
18	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 24.000, com fornecimento de peças.	96	Serviço	503,50	48.336,00
19	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 36.000, com fornecimento de peças.	36	Serviço	807,50	29.070,00
20	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 60.000, com fornecimento de peças.	40	Serviço	1.045,00	41.800,00
21	Serviços de troca de capacitor de 25 MF a 50 MF, devidamente instalado, com fornecimento de peças.	860	Serviço	57,00	49.020,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$

806.369,50

oitocentos e seis mil, trezentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos

RICARDO DA SILVA BEZERRA EIRELI EPP

RUA J. DA PENHA, 304 - CENTRO - FORTALEZA - CEARÁ - CEP: 60.110-120 - FONE: (85) 3013.06.26
CNPJ: 08.934.640/0001-80 - CGF: 06.348.380-7 - e-mail: multpluslicitacao@gmail.com

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA..... R\$
oitocentos e seis mil, trezentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos

Dados da Empresa

Dados da Proponente / Razão Social: Ricardo da Silva Bezerra Eireli EPP
Endereço: rua J. da Penha, 304 - Centro - Fortaleza - Ceará - Cep: 60.110-120
CNPJ: 08.934.640/0001-80 - CGF: 06.348.380-7 - Fone/Fax: 85 3013.08.26
Dados Bancários: Banco: do Brasil, Agência 1369-2 - C/c: 67.767-1

CONDIÇÕES DA PROPOSTA:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ORDEM DE SERVIÇOS
PAGAMENTO: CONFORME EDITAL
DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL, Nº 001, AG. 1369-2, C/C: 67.767-1

Observações:

Declaramos que temos o pleno conhecimento, aceitação e que cumpriremos todas as obrigações contidas no anexo 1 – Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.

Declaramos que no valor proposto acima estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:

- Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados a Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços;

MULTPLUS
Ricardo da Silva Bezerra Eireli EPP
Ricardo da Silva Bezerra
CNPJ: 08.934.640/0001-80 620.067.973-87
Tytular - Administrador
Titular-Administrador

RICARDO DA SILVA BEZERRA EIRELI EPP

RUA J. DA PENHA, 304 – CENTRO – FORTALEZA – CEARÁ – CEP: 60.110-120 – FONE: (85) 3013.08.26
CNPJ: 08.934.640/0001-80 – CGF: 06.348.380-7 – email: multpluslicitacao@gmail.com



À PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº2017.08.25.1

OBJETO: Contratação de Serviços de Instalações de centrais de ar condicionado e manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de Ar Condicionado e central de ar, inclusive com troca de peças, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, Fundo municipal de Saúde, Secretaria de Finanças e Gabinete do Prefeito

Data da Abertura: 06/10/2017
Horário de abertura: 9hs

PROPOSTA DE PREÇO - ORIGINAL
RAZÃO SOCIAL: REATE REBOUÇAS ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM APARELHO
DE REFRIGERAÇÃO LTDA - ME

REATE REBOUÇAS ASSISTÊNCIA EM APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 4024 – CENTRO – HORIZONTE – CE
FONE 85 3336 1161 OU 3336 2191 REATE TECNICA@TERRA.COM.BR
CNPJ 35.236.389/0001-53 INSCRIÇÃO 06.096.838-9



ANEXO III
PROPOSTA PADRONIZADA

À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Horizonte.

A empresa Reate Rebouças assistência técnica em aparelhos de refrigeração LTDA, cadastrada no CNPJ sob o n.º 35.236.389/0001-53 por seu representante legal Carlos Roberto da Silva abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

- (1) Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93, alterada e consolidada, e as condições desta CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 2017.08.25.1;
- (2) Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório;
- (3) Que nos valores apresentados abaixo estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, Previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro. Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente atender as exigências a execução dos serviços descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamada vencedora. Objeto a ser executado, igual ao objeto desta licitação, com PREÇO GLOBAL por quanto a licitante se compromete a executar o objeto desta Licitação, conforme Anexo 1 deste Edital;

OBJETO: Contratação de Serviços de Instalações de centrais de ar condicionado e manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de Ar Condicionado e central de ar, inclusive com troca de peças, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, Fundo municipal de Saúde, Secretaria de Finanças e Gabinete do Prefeito.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Serviço de instalação de central de ar de 7.000 a 12.000 BTU's, até 6 metros: · 6 m de cano de cobre de 3/4; · 6 m de esponjoso 3/4; · 6 m de cano de cobre de 1/2; · 6 m de cabo PP 3X2,50mm	Unid	127	R\$ 235,00	R\$ 29.845,00
2	Serviço de instalação de central de ar de 7.000 a 12.000 BTU's, até 15 metros: · 15 m de cano de cobre de 3/4; · 15 m de esponjoso 3/4; · 15 m de cano de cobre de 1/2; · 15 m de cabo PP 3X2,50mm	Unid	92	R\$ 265,00	R\$ 24.380,00
3	Serviço de instalação de central de ar de 18.000 a 24.000 BTU's, até 6 metros: · 6 m de cano de cobre de 3/4; · 6 m de esponjoso 3/4; · 6 m de cano de cobre de 1/2; · 6 m de cabo PP 3X2,50mm	Unid	62	R\$ 250,00	R\$ 15.500,00

REATE REBOUÇAS ASSISTÊNCIA EM APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 4024 – CENTRO – HORIZONTE – CE
FONE 85 3336 1161 OU 3336 2191 REATETECNICA@TERRA.COM.BR
CNPJ 35.236.389/0001-53 INSCRIÇÃO 06.096.838-9



4	Serviço de instalação de central de ar de 18.000 a 24.000 BTU's, até 15 metros: · 15 m de cano de cobre de ¼; · 15 m de esponjoso ¼; · 15 m de cano de cobre de ½; · 15 m de cabo PP 3X2,50mm	Unid	47	R\$ 270,00	R\$ 12.690,00
5	Serviço de instalação de central de ar de 36.000 a 60.000 BTU's, até 6 metros: · 6 m de cano de cobre de 5/8; · 6 m de esponjoso 7/8; · 6 m de cano de cobre 7/8; · 6 m de cabo PP 3X6,00mm	Unid	29	R\$ 255,00	R\$ 7.395,00
6	Serviço de instalação de central de ar de 36.000 a 60.000 BTU's, até 15 metros: · 15 m de cano de cobre de 5/8; · 15 m de esponjoso 7/8; · 15 m de cano de cobre 7/8; · 15 m de cabo PP 3X6,00mm	Unid	25	R\$ 279,00	R\$ 6.975,00
7	Serviços de reprocessamento de gás nos aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 a 18.000 BTU's.	Serviço	560	R\$ 75,00	R\$ 42.000,00
8	Serviços de reprocessamento de gás nos aparelhos de centrais de ar refrigerado de 24.000 a 60.000 BTU's.	Serviço	410	R\$ 85,00	R\$ 34.850,00
9	Serviços de manutenção geral , constando de limpeza, lavagem, lubrificação, pintura do chassi quando necessário e substituição temporária do aparelho quando for preciso removê-lo do local de execução dos serviços em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 até 24.000,00 BTU's	Serviço	1.600	R\$ 55,00	R\$ 88.000,00
10	Serviços de manutenção geral , constando de limpeza, lavagem, lubrificação, pintura do chassi quando necessário e substituição temporária do aparelho quando for preciso removê-lo do local de execução dos serviços em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 36.000 até 60.000,00 BTU's	Serviço	180	R\$ 65,00	R\$ 11.700,00
11	Serviços de manutenção preventiva do evaporador sem remoção do equipamento , constando de limpeza de filtro de ar e turbina em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 até 24.000,00 BTU's	Serviço	1.100	R\$ 44,00	R\$ 48.400,00

REATE REBOUÇAS ASSISTÊNCIA EM APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 4024 - CENTRO - HORIZONTE - CE
FONE 85 3336 1161 OU 3336 2191 REATETECNICA@TERRA.COM.BR
CNPJ 35.236.389/0001-53 INSCRIÇÃO 06.096.838-9



12	Serviços de manutenção preventiva do evaporador sem remoção do equipamento , constando de limpeza de filtro de ar e turbina em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 36.000 até 60.000,00 BTU's	Serviço	140	R\$ 44,00	R\$ 6.160,00
13	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 7.000 , com fornecimento de peças .	Serviço	125	R\$ 366,00	R\$ 45.750,00
14	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 9.000 , com fornecimento de peças .	Serviço	135	R\$ 384,00	R\$ 51.840,00
15	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 12.000 , com fornecimento de peças .	Serviço	205	R\$ 465,00	R\$ 95.325,00
16	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 18.000 , com fornecimento de peças .	Serviço	140	R\$ 462,00	R\$ 64.680,00
17	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 22.000 , com fornecimento de peças .	Serviço	10	R\$ 506,00	R\$ 5.060,00
18	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 24.000 , com fornecimento de peças .	Serviço	96	R\$ 515,00	R\$ 49.440,00
19	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 36.000 , com fornecimento de peças .	Serviço	36	R\$ 1.140,00	R\$ 41.040,00
20	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em ar condicionado de 60.000 , com fornecimento de peças .	Serviço	40	R\$ 1.380,00	R\$ 55.200,00
21	Serviços de troca de capacitor de 25 MF a 50 MF, devidamente instalado, com fornecimento de peças .	Serviço	860	R\$ 35,00	R\$ 30.100,00
TOTAL					R\$ 766.330,00

VALOR GLOBAL: R\$ 766.330,00 (SETECENTOS E SESSENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E TRINTA REAIS)

Proponente: REATE REBOUÇAS ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ: 35.236.389/0001-53

Endereço: AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 4024

Cidade/UF: HORIZONTE - CE

CEP: 62880-384

Prazo de execução dos serviços: 12 (doze) meses, a contar da emissão da Ordem de Serviços, podendo ser prorrogado na forma do art. 57, da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

REATE REBOUÇAS ASSISTÊNCIA EM APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 4024 – CENTRO – HORIZONTE – CE
FONE 85 3336 1161 OU 3336 2191 REATETECNICA@TERRA.COM.BR
CNPJ 35.236.389/0001-53 INSCRIÇÃO 06.096.838-9



Observações:

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo 1 — Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendido que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:

Materiais, equipamentos e mão-de-obra;

Carga, transporte, descarga e montagem;

• Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;

• Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou quaisquer infrações;

• Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da inibrtunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços;

Local/Data: Horizonte- CE 05 de outubro de 2017


Carlos Roberto da Silva
Assinatura Proponente



Carlos Roberto da Silva
Carlos Roberto da Silva CPF 404.115.593-20

35.236.389/0001-53
REATE REBOUÇAS ASSIST. T. & C. EM APAR.
DE REFRIGERAÇÃO LTDA - ME
Av. Presidente Castelo Branco, 4024
Centro - CEP 62860-000
Horizonte - Ceará

Carimbo da empresa/Assinatura do responsável legal

	Reconheço a(s) firma(s) por Semelhança <i>Carlos Roberto da Silva</i>
	Outro Teste <input checked="" type="checkbox"/> De verdade Horizonte - CE <i>05 OUT 2017</i>
<input type="checkbox"/> Ferraria Carneiro - Tabela Interna <input type="checkbox"/> Fca. Uvaldo Bezerra Guerra - Esc. Substituto	
VALIDO SOMENTE COM SELLO DE AUTENTICIDADE	

REATE REBOUÇAS ASSISTÊNCIA EM APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 4024 – CENTRO – HORIZONTE – CE
FONE 85 3336 1161 OU 3336 2191 REATETECNICA@TERRA.COM.BR
CNPJ 35.236.389/0001-53 INSCRIÇÃO 06.096.838-9

